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گروه علمی و آموزشی- کابین 
هوندا کیوامی برای ســال 2003 یک 
طراحی آینده نگر و پیش رو محسوب 
می شد و البته هم اکنون نیز در نوع خود 
یک اثر هنری مینیمال بی نقص است.

اگر ظاهر عجیب ســایبرتراک 
تســا در روزگار کنونــی جلب نظر 
مــی کند و آن را تبدیل به یک خودرو 
متفاوت کرده است، در سال 2003 و 
طی برگزاری نمایشــگاه بین المللی 
خودرو توکیو از یک محصول با ظاهر 
هندسی عجیب با نام کیوامی رونمایی 
شــد که البته میزان تنــد و تیزی زوایا 
در طراحــی این مفهومی به شــدت 
ســایبرتراک نبود اما بــرای آن زمان 
و حتــی دوران کنونــی یک پروفایل 
طراحــی کامــا خــاص و متفاوت 

محسوب می شود.
هوندا کیوامی از پیشــرانه پاک 
هیبریدی که بر بســتر فنــاوری پیل 
سوختی هیدروژنی توسعه یافته بود، 
استفاده می کرد. تجهیزات مربوط به 
سلول سوختی کف خودرو جانمایی 

شده بود.
کابین ایــن هوندا برای ســال 
2003 یــک طراحی آینده نگر و پیش 
رو محسوب می شد و البته هم اکنون 
نیز در نوع خود یک اثر هنری مینیمال 
بی نقص است.هرچند کیوامی هرگز 

به خط تولید نزدیک نشــد اما یکی از 
مهمترین پدیده های ســی و هفتمین 
دوره نمایشــگاه بین المللی خودرو 
توکیو بــود و در کارنامه هوندا نیز به 
عنوان یک مفهومی و طراحی صنعتی 

برگزیده نام خود را ثبت کرده است.
اطاعات زیــادی از کیوامی در 
دسترس نیســت و هوندا نیز زیاد به 
جزئیــات نپرداخته اســت. اما از نظر 
ابعاد، کیوامی برابر با 4500 میلیمتر در 
طول، 1820 میلیمتر در عرض و 1250 

میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته است.
طراحــی داخل کابیــن به رغم 
ارتفاع کم ســتون ها، محیطی راحت 
و جادار را نشــان می دهد. جانمایی 
نمایشگرهای دیجیتال مخصوصا در 
کنســول میانی یک رویکرد خاقانه 
است که اکنون نیز می تواند یک اولین 

برای هوندا محسوب شود.

گروه علمی و آموزشــی- یک 
ربات 4 چرخ ابداع شــده که با کمک 
هــوش مصنوعی می تواند علف های 
هرز را از محصول کشاورزی تشخیص 
دهــد و آنهــا را بکند، بــه این ترتیب 

استفاده از آفت کش کاهش می یابد.
در صنعت کشاورزی گاهی اوقات 
کارگران با محدودیت هایی روبرو می 
شوند و در این زمان فناوری می تواند 
صنعت را متحول کند. در همین راستا 
شــرکت »اکوبات« )Ekobot( ربات 
WEAI را ابــداع کــرده بــا 4 چرخ 
طراحی شده تا یکی از کارهای خسته 
کننده صنعت کشــاورزی یعنی کندن 

علف های هرز را انجام دهد.
حذف علــف های هرز فرایندی 
وقــت گیر اســت که انــرژی زیادی 
مصرف مــی کند. انجام ایــن کار در 
مزرعه کابوســی وحشــتناک است. 
هرچند علف کش های سنتی، کارآمد 
هســتند، اما تهدیدات بالقوه ای برای 
مــردم، حیوانــات و محیط زیســت 

دربردارند.
در این میــان اکوبات یک ربات 
چهارچــرخ 1322 پونــدی مجهز به 

انگشــتان فلزی ســاخته که می تواند 
به طــور خودکار علف هــای هرز را 

شناسایی کند و از ریشه بکند.
ربــات WEAI بــا کمک یک 
باتری فعالیت می کنــد و می تواند با 
یک بار شــارژ قادر به 10 تا 12 ساعت 
فعالیت اســت. ابزار می تواند با کمک 
جی پی اس RTK مســیریابی کند و 
مجهز به حســگرهای ایمنی و سیستم 
های بصری اســت تا هنگام فعالیت و 
کنــدن علف های هرز با افراد و اشــیا 

برخورد نکند.
آنچــه ربــات را متمایز می کند، 

سیستم بینایی ماشینی مجهز به هوش 
مصنوعی آن است. این سیستم طوری 
آموزش دیده تا هنگام حرکت در زمین 
کشاورزی علف هرز را شناسایی کند 
و با قطعیت بین محصول و علف هرز 

تمایز قائل شود.
اکوبــات مدعی اســت آزمایش 
هــای ربات نشــان داد با کمک آن می 
توان اســتفاده از آفت کش در کشــت 
پیــاز را ۷0 درصد کاهــش داد. دقت 
سیســتم شناسایی علف هرز از آسیب 
هــای تصادفی به محصول جلوگیری 
و از محیط زیســت محافظت می کند. 

به این ترتیب از بار فعالیت کشاورزان 
کاسته می شود.

دو ســال پیش، اکوبات با شرکت 
مخابراتی ســوئدی Telia همکاری 
کرد و فنــاوری تلفن همراه 5G را در 
ربات ادغام کرد. این جهش در اتصال 
به WEAI اجــازه داد تا از راه دور با 
یک سرور مرکزی ارتباط برقرار کند و 
داده های یادگیری ارزشــمند را از هر 
گوشه ای از مزرعه به اشتراک بگذارد 
و راه را برای آنچه Telia به طنز از آن 
 به عنوان »پیــاز 5G« می نامد، هموار 

کند.
پیازهــای 5G که با کمک ربات 
اکوبات کشت می شوند، عمر طولانی 
تــری دارند و به کاهش دور ریز منجر 
می شوند. شرکت Telia مدعی است 
این پیازها نه تنها به حفظ محیط زیست 
کمک می کنند بلکه دارای طعم بهتری 

هستند.
این ربــات هم اکنون در هلند در 
دسترس است و به زودی در دانمارک 
و نروژ نیز عرضه می شــود. شــرکت 
سازنده تصمیم دارد در عرصه جهانی 

فعالیت کند.

هوندا کیوامی ؛ سایبرتراک 20 سال پیش از ژاپن !

رباتی که مزرعه را از علف های هرز پاک می کند

گــروه علمی و آموزشــی- 
زیســت دانشــجویی با اعام اسامی 
پذیرفته شــدگان از ســوی ســازمان 
سنجش و ثبت نام فرد پذیرفته شده در 
یکی از دانشگاه ها یا مؤسسات آموزش 
عالی کشــور آغاز می شود. بسیاری از 
افــرادی که تحصیل در دانشــگاه ها را 
تجربه کرده اند، بر این باور هســتند که 
دوران تحصیل در دانشــگاه ها، یکی از 

شیرین ترین مقاطع زندگی به حساب 
می آیــد. اگرچه این مقطــع از زندگی 
شــیرین اســت؛ اما مانند سایر مقاطع 
زندگی چالش هایی به همراه دارد. شاید 
بتوان گفت که اهمیت زیست دانشجویی 
برای کسانی که کوله بار سفر می بندند 
و برای تحصیل راهی یک شــهر دیگر 
می شــوند، معنا و مفهوم بیشتری دارد. 
اگر پای درد دل دانشجویان خوابگاهی 
بنشــینیم، از وضعیت نامساعد غذاها 
می گویند؛ می تــوان گفت که دریافت 

غذای با کیفیت، یکی از مشکاتی است 
که تمام دانشجویان به ویژه دانشجویان 
خوابگاهی با گوشــت و پوست خود 
احســاس می کنند. دغدغه تغذیه سالم 
و اســتاندارد در فضاهای دانشگاهی بر 
هیچ کسی پوشیده نیست و اهمیت این 
موضوع برای دانشــجویان خوابگاهی 
مضاعف است. ارائه یک الگوی تغذیه 
سالم و هدفمند در دانشگاه ها، می تواند به 
سامت دانشجویان کمک مؤثری کند.

حوزه تغذیه در وزارتخانه های »علوم، 

تحقیقــات و فناوری« و »بهداشــت، 
درمــان و آموزش پزشــکی« همواره 
مورد توجه مســئولان امور دانشجویی 
این دو وزارتخانه قرار گرفته است. در 
میان برنامه ها و طرح هایی که از ســوی 
مسئولان این حوزه مطرح می شود، به 
موضوع فاصله میان »سهم دانشجو« و 
»قیمت تمام شــده« وعده های غذایی 
اشاره شده اســت. طرح هایی با هدف 
ارائه غذای باکیفیت از سوی مسئولان 
حوزه تغذیه دانشگاه ها مطرح شده؛ اما 
این طرح ها به دلایلی به سرانجام نرسیده  
است.  طرح پرداخت یارانه غذا، اولین بار 
توسط هاشم  داداش پور، رئیس سازمان 
امور دانشجویان و معاون وزیر علوم طی 
برگزاری اجاس روسای دانشگاه های 
در شهریور ماه سال گذشته مطرح شد. 
مســئولان صندوق رفاه دانشجویی و 
سازمان امور دانشجویان درنظر داشتند 
به منظور تهیه غذای دانشــجویی طرح 
پرداخت یارانه را در برخی از دانشگاه ها 
به صورت پایلوت اجرا کنند. اختاف 
قیمت تمام شــده غذا با سهم دانشجو، 
دلیل پیشــنهاد این طــرح بود که به آن 
جامه عمل پوشــانده نشد و دانشگاه ها 
با همان روال قبلی به توزیع وعده های 
غذایی میان دانشجویان پرداختند.  پس 
از اینکه طرح یارانه تغذیه اجرا نشد، 2 
سناریو جدید به عنوان طرح پیشنهادی 
برای تغذیه دانشجویان وزارت علوم در 
کانون توجه قرار گرفت. رئیس صندوق 
رفاه دانشجویان وزارت علوم در دی ماه 
سال گذشــته در گفت وگویی با ایسنا 
اعام کرد: 2 الگوی پیشنهادی جدید در 
ارتبــاط با تغذیه مدنظر داریم. موضوع 
یارانه تغذیه در تابســتان ســال جاری 
بار دیگر از ســوی رئیس سازمان امور 

دانشجویان مطرح شــد. در این رابطه 
هاشــم داداش پور مطرح کرد: یکی از 
گزینــه های ما در تامین مالی تغذیه در 
سطح دانشگاه های کشور این است که 
به جای اینکه منابع که از ســوی دولت 
در اختیار دانشگاه ها قرار  می گیرد، این 
منابــع را در اختیار مصرف کنندگان یا 
همان دانشجویان قرار دهیم و در عوض 
تنــوع غذایی را به حداکثر برســانیم. 
مشکات بر ســر راه تغذیه محدود به 
دانشــگاه های وزارت علوم نمی شود؛ 
بلکه دانشــگاه های علوم پزشکی نیز با 
مشکاتی مواجه هستند. عدم تخصیص 
ردیف بودجه نشــان دار برای موضوع 
تغذیه از مهم ترین مشــکات عرصه 
تامین تغذیه دانشجویان علوم پزشکی 

بود؛ اما در ردیف های بودجه ای مرتبط 
با حوزه های »دانشــجویی-فرهنگی« 
در ســال جاری بــرای موضوع تغذیه 
دانشجویان علوم پزشکی درنظر گرفته 
شده است. مبلغ 1500 میلیارد تومان به 
عنوان بودجه یکساله تغذیه دانشجویان 
لحاظ شده؛ اما پاسخ به این پرسش مبنی 
بر اینکه »آیا مبلغ تخصیص یافته برای 
تامین تغذیه دانشجویان کافی است؟« 
در این گزارش جایگاهی ندارد. اگرچه 
دانشــگاه های علوم پزشکی نسبت به 
ســال گذشته دارای بودجه نشان دار در 
بحث تغذیه شــده اند و این یک اتفاق 
مثبت اســت؛ اما بازهم دانشگاه ها در 
این مسیر با مشکات متعددی مواجه 

هستند.
دانشــگاه های  راهکارهای 

علوم پزشکی در حوزه تغذیه
تعداد زیــادی از دانشــگاه های 
علوم پزشــکی وعده های غذایی را به 
صورت نیم پرس در اختیار دانشجویان 
قــرار می دهند. موضــوع ارائه غذای 
نیم پرس به دانشــگاه ها بــه ویژه برای 
دختــران دانشــجو به دانشــگاه های 
علوم پزشــکی اباغ شــده است. اگر 
دانشجویان تمایل داشته باشند، از حق 
انتخاب غذای نیم پرس در وعده شــام 
برخوردار هستند و به این ترتیب هزینه 

غذای نیم پرس را پرداخت می کنند. 
به گفته احد بنــار، مدیرکل امور 
دانشجویی وزارت بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی، برخی از دانشگاه ها نیز 
ابتکار به خرج داده اند و غذای نیم پرس 
را برای وعده غذایی شام درنظر گرفته اند 
و برای غذای نیم پرس هزینه ای دریافت 
نمی کننــد. چنین الگویــی در برخی 
دانشــگاه ها اجرا شده است. همچنین 
الگویی دیگر در دانشــگاه ها در جهت 
جلوگیری از اسراف غذا اجرا می شود 
به این صورت که وقتی دانشــجو برای 
صرف وعدهای غذایی مراجعه می کند، 
فردی که مســئولیت کشــیدن غذا را 
برعهده دارد، می تواند بر حسب تمایل 
دانشجو، غذای کمتری برای وی بکشد.
قیمت وعده های غذایی چند؟

دانشگاه های علوم پزشکی نسبت 

به سال گذشته، قمیت غذاهای خود را 
افزایش نداده اند و وعده های غذایی را به 
نرخ سال گذشته در اختیار دانشجویان 
قرار می دهند. همچنین نرخ وعده های 
دانشــجویان وزارت علوم نیز  5 هزار، 
8 هزار و 10 هزار تومان اســت. بر این 
اســاس، قیمت غذای کم هزینه 5000 
تومــان، قیمت غذای متوســط هزینه 
8000 تومان و قیمت غذای پرهزینه 10 

هزار تومان تعیین شده است.
دانشجویان چه می گویند؟

اگرچه مســئولان حــوزه تغذیه 
دانشجویی بر موضوع افزایش کیفیت 
تاکید دارند؛ اما دانشــجویان نسبت به 
وضعیت تغذیه دانشجویی گایه هایی 
دارند. برخی از دانشــجویان می گویند 

که سبد غذایی دانشگاه ها یکنواخت و 
منوی ارائه شده بسیار ساده است. برخی 
هم به وضعیت نامطلوب غذاها اشاره 
می کنند؛ به نحوی که ترجیح می دهند 
از وعده های غذایی دانشگاه ها استفاده 
کنند.یکی از دانشجویان درباره وضعیت 
وعده های غذایی گفت: کیفیت برخی 
از وعده های غذایی پایین است؛ به نظر 
می رسد که موادغذایی تازه نیست و از  
موادی اســتفاده می شود که چند ماه از 
زمان تولید آن گذشته است. گاهی اوقات 
کیفیــت غذا به قدری پایین اســت که 
ناچار می شویم از تریا یک وعده غذایی 
را تهیه کنیم.در این رابطه یک دانشجو 
درباره وضعیت غذاهای ســلف اظهار 

کرد: وضعیت غذاها مناســب نیست. 
گاهی اوقــات ترکیــب غذاهایی که از 
سوی سلف ارائه می شود، بسیار عجیب 
است. به طور مثال، همراه با ماهی ماست 
سرو می کنند یا همراه چلوکباب، سس 
کچاپ ارائه می دهند که به نظر می رسد 
این ترکیب ها تحــت تاثیر ویدئوهای 
اینســتاگرامی ارائه می شود.همچنین 
یک دانشــجو درباره وعده های غذایی 
دانشــگاه ها نیز توضیح داد: اگر ساکن 
این شهر بودم، هرگز به سلف مراجعه 
نمی کردم. پخت و پــز در خوابگاه ها 
سخت است و ترجیح می دهم که زمان 
پخت غذا را صرف رســیدگی به امور 
شخصی یا مطالعه کنم. اکثر افرادی که 
در خوابگاه ها زندگی می کنند به ناچار 
تن به غذای خوابگاه می دهند؛ چرا که 
نسبت به گزینه های پیش رو مقرون به 

صرفه تر است.
سخن پایانی

مشــکات تغذیــه، یکــی از 
چالش های اساســی برای دانشگاه ها 
به حســاب می آید؛ شــاید بخشی از 
مشــکات این عرصه را بتوان در گرو 
مســائل مالی دانست؛ اما بخش زیادی 
از این مشکات می تواند با برنامه ریزی 
دقیق، نظارت صحیح، مســتمر و دقیق 
برطــرف شــود. ارائه غذای ســالم و 
مناســب، حق تمام دانشجویان است و 
آنها با امید دریافت غذای مناسب وارد 
سلف های دانشجویی می شوند. ورود 
شــورای صنفی دانشجویی به مسائل 
تغذیــه می تواند راهــکاری برای حل 
مشــکات تغذیه دانشــجویان باشد؛ 
چــرا که این گروه از ذی نفعان موضوع 
تغذیه هســتند و برای بهبود وضعیت 
سلف هایی دانشجویی تاش می کنند. 

گروه علمی و آموزشی- الهام 
گرفتــن از طبیعــت، همــواره یکی 
از روش هــای انســان بــرای غلبه بر 
مشکات و ایجاد ساختارهای مناسب 
بدین منظور بوده اســت. در تحقیقی 
جالــب توجه که با همین روش انجام 
شــده است، محققان با الهام گرفتن از 
شــیوه واکنش گل زنبق بــه نور روز، 

طرحی را برای ســاخت سایبان های 
هوشمند ارائه داده اند.

نــور روز بــه عنوان یــک منبع 
تأثیرگــذار بــر نیازهــای انســــان 
محسوب می شــود. بنابراین طراحی 
نمای ســاختمان باید به گونه ای باشد 
که هم نور طبیعی مورد نیاز ساکنان در 
ســــاختمان را تأمین کند و هم بتواند 

آسایش بصــری به همراه داشته باشد. 
با توجه به این که امروزه طراحان سعی 
دارنــد نمای ســاختمان را با حداکثر 
جـداره شفاف طراحی کنند، بنابراین 
یکی از دغدغه هــای معماران، نحوه 
طراحی نما بــرای بهره برداری از نور 
روز و در عین حال، جلوگیری از ورود 
بیــش از حد نور خورشــید به فضای 
داخلی ســاختمان است؛ چراکه در اثر 
ورود بیش از حد نور خورشید، فضای 
داخل ســاختمان گرم شده و در اقلیم 
گرم و خشک یا نیمه خشک، مصرف 
انرژی سرمایشــی افزایش می یابد که 
این مســاله خاف اهــداف معماری 
پایدار است. بنا بر نظرات متخصصان، 
در چنین مواردی، ضرورت بهره مندی 
از ســایبان هوشــمند خارجی نما که 

متناســب بــا اقلیم و مســیر حرکت 
خورشید است، مطرح می شود. برای 
رسیدن به یک نمای متحرک، نیاز است 
که در ابتدا الگوی حرکت مشــخصی 
مطرح شود که بتوان از آن به عنوان منبع 
الهام طراحی مکانیزم حرکتی سایبان 
نما بهره گرفت. محققان بدین منظور، 
از علم بایونیک یا الهام از طبیعت جهت 
رســیدن به الگوریتــم حرکتی چنین 
ســایبان هایی بهره می برند. طبیعت، 
خود به دسته های مختلفی تقسیم شده 
که شــامل گیاهی، انسانی، جانوری و 

موجودات بی جان است. 
امــا نتایــج حاصل از بررســی 
خصوصیــات گیاهان حاکــی از آن 
اسـت که این موجودات می توانند به 
خوبی منبع الهام باشــند. زیرا آن ها به 

دلیل نفوذ ریشه خود در خاک، در جای 
خود ثابت هســتند، ولی نیاز است که 
به اتفاقات پیرامون خود عکس العمل 
نشــان دهند. با توجه به این موضوع، 
پژوهشــگران دانشــگاه آزاد اسامی 
واحد شیراز در یک مطالعه، از الگوی 
حرکتــی گل زنبق الهــام گرفته و به 
طراحی الگوریتمیک نمای هوشــمند 
ســاختمان در جهت کنتــرل نور روز 
پرداخته اند.آن هــا در ایــن پژوهش 
به کمک روش علمی شبیه ســازی-

مدلســازی به طراحی نمای متحرک 
ساختمان با الهام از الگوی حرکتی گل 
زنبق در جهت کنترل ورود نور روز به 
فضای داخلی ساختمان در اقلیم شیراز 
پرداخته اند.یافته هــای پژوهش فوق 
حاکی از آن هستند که گلبرگ های گل 

زنبق در پنج حرکــت متوالی، الگوی 
باز و بسته شــونده خود را انجام داده 
و می توانند به عنــوان الگوی حرکتی 
یا منبع الهام حرکت ســایبان هوشمند 

نمای ساختمان عمل کنند.
در این خصــوص، طاهره نصر، 
محقق گروه معماری دانشــکده هنر 
و معمــاری دانشــگاه آزاد اســامی 
واحد شیراز و همکارانش می گویند: 
»گلبرگ هــای گل زنبــق با هندســه 
مثلث در نظر گرفته شــده که در رأس 
از زاویــه صفر تا زاویــه 45 درجه باز 
و بســته می شــوند«. آن ها می افزایند: 
»باتوجه به مســیر حرکت خورشــید 
و زاویــه تابش در ســاعت ۷ صبح تا 
۷ شــب، مراحل متوالی باز و بســته 
شــدن گل صورت می گیرد و این امر 

می توانــد 20 درصد از میزان حرارت 
جذب شــده توسط سطح بازشو و 10 
درصد از ساعت تابش نور خورشید را 
کاسته و در نتیجه گرمای فضای داخل 
در فصول گرم ســال را کاهش داده و 
عاوه بر آن، روشنایی طبیعی نور روز 
را بــرای فضاهای داخلی تأمین کند«.
بر اساس این تحقیق، سایبان هوشمند 
الهام گرفته شده از فرم و عملکرد گل 
زنبق کاماً نوآورانه است، زیرا الگوی 
حرکتی گل توسط طراح بررسی شده 
و الگوریتم فرم و حرکت توسط طراح 
به نرم افزار داده شــده است. بنابراین 
داده ها به صورت پیش فرض نیستند. 
بــه گفته نصــر و همکارانش، »نتایج، 
حاکی از آن هستند که جهت سهولت 
حمل و نقل، ســاخت و اجرا و غیره، 

قطعات پوسته بهتر است که به صورت 
سبک و مدولار طراحی شود. یکی از 
نــکات حائز اهمیت دیگــر، قابلیت 
انعطاف پذیری و ســازگاری پوسته با 
محیط اســت که در کل، هدف کان 
طراحی پوسته نیز محسوب می شود«.
آن ها معتقدند: »پژوهشگران در آینده 
می توانند پوســته مدل ســازی شده 
را از نظر آســایش بصــری، حرارتی، 
کنترل نفــوذ نور روز، کاهش مصرف 
انرژی، کاهش بار گرمایش و سرمایش 
ساختمان و غیره در اقلیم ها، کاربری ها 
و جبهه های مختلف ساختمان به کار 
گرفته و نتایج را به صورت الگوریتم ها 
و داده های کمی ارائه کنند تا پوسته های 
طراحی شده برای معماران و طراحان، 

کاربردی تر شوند«.

۱۶ آذر روز پیوند دانش و بصیرت سیاسی دانشجویان؛

طرح هایی که به سرانجام نرسید!
از بدو شکل گیری نهاد دانشگاه تا به امروز، دانشجویان همواره به طرق مختلف به مشکلات خود اشاره کرده اند؛ 

اما روز دانشجو شاید بهانه ای باشد که مشکلات زیست دانشجویی بار دیگر واکاوی شود. در میان مسائل مطرح شده 
از سوی دانشجویان، موضوع »تغذیه« به عنوان یکی از چالش های مهم دوره دانشجویی به حساب می آید.

 ورود شــورای صنفــی دانشــجویی به مســائل تغذیــه می تواند راهــکاری برای 
حل مشــکلات تغذیه دانشــجویان باشــد؛ چرا که ایــن گروه از ذی نفعــان موضوع 
تغذیه هســتند و بــرای بهبود وضعیت ســلف هایی دانشــجویی تــلاش می کنند. 

زهـرا رضایـی نژاد

خلیــلی بهــاره 
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طراحی سایبان های هوشمند با الهام از گل زنبق


